
OBSAH
PODĚKOVÁNÍ 9

I. ÚVODNÍ SLOVO i i

II. PŘEDPOKLADY VZNIKU DĚTSKÉ PSYCHIATRIE'
VOPAŘANECH 15

II. 1. Stručná historie obce Opařany 15
II. 2. Počátky psychiatrické péče v českých zemích 23
II. 3. Psychiatrická péče o dospělé v Opařanech 26

III. DĚTSKÁ PSYCHIATRIE V OPAŘANECH 32
HI. 1. Dětská psychiatrie v Opařanech v období 1924-1939 32

III. 1.1. Počátky dětské a dorostové psychiatrie v českých zemích 32
III. 1. 2. Příčiny a podmínky vzniku pedopsychiatrického ústavu

v Opařanech 35
HI. 1.3. MUDr. Prokop Urban, zakladatel dětské psychiatrie

v Opařanech 36
III. 1.4. Projekt přeměny léčebny pro dospělé na pedopsychiatrické

zařízení 38
III. 1. 5. Provozní plán dětského ústavu 39
III. 1. 6. Stavební úpravy před zprovozněním dětského ústavu 40
III. 1.7. Počátky ústavu pro choromyslné děti 43
III. 1. 8. Ředitel MUDr. Václav Маске 45
HI. 1. 9. Rozvoj opařanského ústavu pod vedením Václava Mackeho 48
III. 1. 10. Každodenní život ústavu za první republiky 50



HI. 2. Dětská psychiatrie v Opařanech v období 1939-1945 53
III. 2. 1. Vývoj českého zdravotnictví a postavení psychiatrie

za druhé světové války 53
III. 2. 2. Vývoj opařanského ústavu v letech 1939-1944 55
III. 2. 3. Ředitel MUDr. Josef Říha 59
HI. 2. 4. Každodenní život ústavu v letech 1940-1944 60
III. 2. 5. Vývoj opařanského ústavu v letech 1944-1945 61

HI. 3. Dětská psychiatrie v Opařanech v období 1945-1989 69
III. 3. 1. Obnova opařanského ústavu v letech 1945-1948 69
III. 3. 2. Každodenní život poválečného ústavu 71
III. 3. 3. Změny v organizaci československého zdravotnictví

po roce 1948 74
III. 3. 4. Vývoj opařanského ústavu v letech 1948-1950 77
III. 3. 5. Ředitelka MUDr. Jana Tichá 79
III. 3. 6. Vývoj státní psychiatrické léčebny v letech 1950-1955 80
III. 3. 7. Každodenní život léčebny v letech 1950-1955 84
III. 3. 8. Ředitel MUDr. Vladimír Vojtík 89
III. 3. 9. Vývoj léčebny v letech 1955 až 1970 91
III. 3. 10. Každodenní život léčebny v letech 1955 až 1970 105
III. 3. 11. Ředitel MUDr. Jiří Kolář 108
HI. 3. 12. Vývoj léčebny v letech 1970 až 1980 110
III. 3. 13. Každodenní život léčebny v letech 1970 až 1980 114
III. 3. 14. Ředitelka MUDr. Lidmila Metličková 116
III. 3. 15. Ředitel MUDr. Václav Taušek 117
III. 3. 16. Vývoj léčebny v letech 1980 až 1989 120
III. 3. 17. Každodenní život léčebny v letech 1980-1990 121
III. 3. 18. Ředitel MUDr. Josef Kříž 122

III. 4. Dětská psychiatrie v Opařanech po roce 1989 124
III. 4. 1. Transformace zdravotnictví po roce 1989 124
III. 4. 2. Vývoj léčebny v letech 1990 až 1994 127
III. 4. 3. Ředitelka MUDr. Iva Hodková 130
HI. 4.4. Vývoj léčebny v letech 1994 až 2015 133
III. 4. 5. Každodenní život v léčebně v letech 1990 až 2015 150



IV. DODATKY 180
IV. 1. Škola při psychiatrickém zařízení 180

IV. 1.1. Zřízení školy 180
IV. 1. 2. Počátky vyučování 182
IV. 1. 3. Vývoj školy za první republiky 187
IV. 1. 4. Válečné období v opařanské ústavní škole 191
IV. 1.5. Poválečný návrat ústavní školy do Opařan 194
IV 1.6. Vývoj ústavní školy po roce 1948 197
IV 1. 7. Vývoj ústavní školy ve vojtíkovském období 200
IV. 1. 8. Období normalizace v opařanské ústavní škole 205
IV. 1. 9. Vývoj ústavní školy po listopadu 1989 208

IV. 2. Opařanské pedopsychiatrické dny 218
IV. 3. Statek při Dětské psychiatrické léčebně v Opařanech 220

POPISY ERBŮ V TÉTO PUBLIKACI 227

POUŽITÁ LITERATURA 229

PŘÍLOHY 235
ŘEDITELÉ OPAŘANSKÉ PSYCHIATRIE 236
VÝVOJ NÁZVŮ PSYCHIATRIE OPAŘANY 238
VÝVOJ POČTU LŮŽEK 239
VÝVOJ POČTU ZAMĚSTNANCŮ 240
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 241


